Sumus Dei, & propter Deum, ideoque illi servire tenemur.

Deus ipse creaturam facere nequit, quae eidem servitum non tenetur.

Intellectus eorum, qui deo servit detrahunt, ut suis parentibus.

tyranni sine numero, catenas, & compedes gravissimas, acerbissima tormenta. Hoc item axioma est, inquit sanctus Petrus, apud populos omnes probatum secundum armorum jus, victo victoris legem esse subeundam. A quo quis superatus est, hujus & servus est. Quamobrem Christianus se vincit sine a demone simul sit servus illius; atque tot habet dominos, quot sunt demones, qui illius vitis, & cupiditatis utuntur, quibus in turpi servitute adstrictum tenent. Idem.

Qui ex se non habet, quod ipsum felicem reddere debet, ab iis pendit rebus, a quibus suam emendicat felicitatem; quae si illo minores sunt, eorum vere servus est; quippe omnis dominatio, quae rationabilis non est, atque inferiorum, superiorumque rerum ordinem perturbat, est tyrannus, ac subiectio, per quam lex accipitur. Servitus est, & captivitas; praeterquam quod qui se hoc pacto capiat, contra se provocat potestatem illius, quem sua rebellione laesit, recedens a servitute legitimi domini, ad quem ipse pertinet. Supremus hic dominus non alius est, quam Deus, qui efficit, ut ille sentiat vim, & iustitiam sui dominionis, per eas penas, quas ab illo sumit. Quamobrem olim populo suo per Prophetam Ezechielem cap. 7. minitabatur: Ex scitis, quia ego Dominus percussus. Noluitis vosmet mihi subicere, neque obtemperare tamquam fideles servi; intelligitis, me vestrum esse dominum ex poena iniqui, quam a vobis ob rebellionem vestram deposcam. Ego sum Dominus percussus rebelles, ac offensens potestatem meam, illos in necessitatem adducens ad officium suum revertendi: ita ut felicitas, quae possidet ab iis, qui libertate fruuntur, nequaquam in hoc sita sit, ut nullam agnoscant dominationem, ac nulli domino pareant, sed in hoc, ut uni illi pareant, qui naturaliter, & omni jure Dominus est rerum omnium, & qui nostram non expedit obedientiam, & servitutem, nisi ut in aeternum nos beatos efficiat. Liber cui titulus: Sapientia Christiana.

Anima voluptate carere non potest, & gaudium, si Div. Chrysolomus credimus, causa est universalis, propter quam omnes homines agunt. Necessario igitur opus est, aliquam in Dei servitute inveniri voluptatem. At quaeritis, quam in re voluptas ista consistat? Dico autem, Fideles, consistere in amore maximo, suavissimoque objectorum omnium, qui Deus est, in jucunda, affiduaque perfructione illius, quod amatur, & certa spe eodem in aeternum perfruendi. Hic locus non est vobis aperienti tres hos uberrimos fontes coelestem, & ineffabilem delectationem, praeterquam quod nulla satis esse potest eloquentia ad id tradendum illis, qui nunquam illas experti sunt; verum quasdam offeremus conjecturas, ex quibus intelligere liceat, voluptatis servorum Dei voluptatibus impiorum esse praefertiores, 1. Quia haec praeter illis relinquuntur. A quibus autem? Ab illis, qui utraque experti sunt. Dicendum est igitur in Dei servitute plus suavitatis percipi, quam in servitute mundi, & in omnibus terrae deliciis. Ad id probandum totum sufficit sancti Augustini exemplum, & ejus testimonium post plurimum annorum experientiam par est omnibus argumentis, quae ratio, & naturale lumen nobis possent suppeditare: Nemo dat fontem pro gutta, inquit ille. 2. Videmus eos, qui se se terrenis ingurgitant voluptatibus, eas indefinenter esurire, ac sitire, ac nunquam credere, quod illa sibi sufficiant, sed in anima semper inane aliquid remanere spatium nunquam replendum; cum e contra unicuique coelestis ejus consolationis momentum, quae in Dei servitute gustatur, cumulat animam dulcedine, quae repletur, & quodammodo inebriatur; quae res mulcet ea mala, quae aliunde in mundo perferuntur, eaque efficit suavissima: Superabundans gaudium in omnibus tribulationibus meis, dicebat sanctus Paulus, 2. ad Corinth. 7. Mundi gaudia neminem unquam ita loquentem induxerunt; et contra vero, qui praeter ceteris illa persequuntur, Salomon videlicet, se ipsum cohibere non potuit, quominus diceret: Vidi in omnibus vanitatem, & afflictionem animi. Eccles. 2. Omnia inane, ac dolor; inane in ipsa perfructione, & paulo post dolor, & poenitentia. 3. Undemum in voluptuosissimo quolibet proficisci potest terribilis haec inconstancia, propter quam ab una ad aliam migrat voluptatem, ab uno ad aliud obiectum, tanta levitate, ac sollicitudine? Ne dixeris, hunc esse humanam imbecillitatis affectum, cujus mens natura sua mobilis est, & quae nullum bonum figere potest. Non enim videmus

Felicitas nostra non nisi in servitute, quam Deo praestamus invenitur.

Cum voluptate pro Deo servitur, vel potius nullum nisi in Dei servitute verum gaudium invenitur.

in servitute Dei eos, qui solide in bono confirmati sunt, hoc pacto mutari. Videmus illos quadragesima, & quinquagesima annos jugiter pietatis exercitiis intentos, bonis operibus, atque charitatis officiis, nec mortificationi vacantes, quia illo nunquam afficiantur fastidio; sed semper recenti cum voluptate, ac magis exquisita, integrague oblectatione. Nonne magna requirunt voluptates ad superandum illud incredibile studium, quo ad mutationem ferimus? P. de La Colomiere sermone de Transfiguratione.

Pernicio est plerumque mortalium illud, qui servitute Dei eos, qui solide in bono confirmati sunt, hoc pacto mutari. Videmus illos quadragesima, & quinquagesima annos jugiter pietatis exercitiis intentos, bonis operibus, atque charitatis officiis, nec mortificationi vacantes, quia illo nunquam afficiantur fastidio; sed semper recenti cum voluptate, ac magis exquisita, integrague oblectatione. Nonne magna requirunt voluptates ad superandum illud incredibile studium, quo ad mutationem ferimus? P. de La Colomiere sermone de Transfiguratione. Pernicio est plerumque mortalium illud, qui servitute Dei eos, qui solide in bono confirmati sunt, hoc pacto mutari. Videmus illos quadragesima, & quinquagesima annos jugiter pietatis exercitiis intentos, bonis operibus, atque charitatis officiis, nec mortificationi vacantes, quia illo nunquam afficiantur fastidio; sed semper recenti cum voluptate, ac magis exquisita, integrague oblectatione. Nonne magna requirunt voluptates ad superandum illud incredibile studium, quo ad mutationem ferimus? P. de La Colomiere sermone de Transfiguratione.

In iis, quae dico, experientiam consulite; haec melius, quam quilibet argumenta, vobis persuadebit, extra Dei servitute nullum esse verum gaudium, nullam solidam voluptatem. Dicunt, Domini jugum non esse ferendum. Quis hoc dicit? flagitiosus homo, suis voluptatibus deditus & qui nullum unquam aliud oblectamentum genus gustavit, cujus licet ponderis aliquid esset testimonium, id debere sine credere, cum Jesus Christus docuerit oppositum: Jugum meum suave est, & onus meum leve. . . . Tollite jugum meum super vos, & invenietis requiem animabus vestris. Matth. 11. Dubitatis adhuc? Consulite omnes Sanctos Patres, qui testimonium hoc perhibent misericordiae Dei, simplex adeo bono domino serviendi desiderium esse, ut ea perferantur voluptate, quae mutare non possunt cum iis oblectamentis, quae mundas offerre potest suavissima: Quam bonus Israel Deus his, qui recto sunt corde! Psalm. 73. O Israel si scires, quam bonus & liberalis est Deus! Bonus est etiam erga inimicos suos, quibus vita hujus bona non negat, licet illis abutatur contra ipsum; erga illos vero, qui ipsi deserviunt, ita suavis est, atque omnium oblectationum prodigus, ut exprimi nequeat. Idem.

Scio, Deum fecisse cor hominis, neque illud fecisse pro creaturis, quae vastam illius extensionem replere non possunt; Fecisti nos ad te Deus, & inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. Pro te, o Deus, fecisti hoc cor, & frustra extra te, servituteque tuam quaerit suam requiem, & felicitatem. Frustra terrena haec conlectatur, ac delibat omnia sensibilia objecta, quae sunt super terram; haec inquirens bona inquietus erit, cumque invenierit illa, tunc sollicitudinem suam sentiet percipuisse. Nequaquam; nullibi requiem inveniet, nisi requiescat in te: Irrequietum est cor nostrum, donec requiescat in te. Dele igitur Domine, haec omnia inania desideria, quae nos turbant, & inutiliter agitant, atque in eorum locum subroga desiderium placendi tibi, cognoscendi te, amandi; atque serviendi tibi. Desiderium hoc requiem nostram non perturbabit; et contra magis ardens erit, & nos magis tranquillit, Idem.

Ut vere Christiani simus, semper Christiane vivere debemus. Si est divina auctoritas fines statueret non credere caeca ea omnia, quae illius testimonio probantur, nonne est aegritudinem illius quibusdam veluti cancellis circumscribere, ad tempus ab illius servitute recedere? Non vult ille cor vestrum, nisi in aeternum illud possessuros esse, & putatis acceptos illi tere annos, quos mundus cum ipso partitur. Profiteatur ille se irritari, & dedecorari cultu vestro, quantumvis modice & aliam simul Dominum celatis; & auditis exultare, ipsum ea vita hono-

Nullum nisi in Deo gaudium & requiem invenire possimus.

Deo semper servitendum.

rari, cujus pulchriores dies demoni devoti sunt? Vestrara vos fallit opinio; fieri nequit, ut unus homo duobus dominis etiam diversis temporibus serviat. Hic Deus, qui omnem meretur servitutem tuam, hanc non magis hoc, quam alio tempore meretur; illam semper deposcit, neque patitur, ut vel uno tantum momento eam sibi mundus usurpet. Idem sermone 43.

Quantus honor, & gloria est tanto, & tam bono domino servire! Condicio illius, qui inter servos ejus minimus est, melior est conditione regum terrae; tandem enim horum magnitudo, ac prosperitas cum vita definit, & servi Dei cum vita sua finem imponunt laboribus, qui in servitute sua sibi sunt perferendi, postmodum aeternam felicitatem, ac immortales coronas inventuri. Jure igitur regius Propheta affirmat, meliorem esse diem unam in atris Dei, quam mille alibi ubilibet. Verum est gloriam in pretio esse habendam, & mandam; sed non ibi statuitur, ubi vere est. Honori nobis veritatem, quod regibus famulamur; caro animus pretio in domibus eorum officia. Deo autem servire non admodum gloriosum esse censemus; & quod deplorabile est, saepe nos pudet, quod illi obtemperare debemus. In hoc maximum gloriae suae argumentum collocabatur eo tempore, quo Christiani tamquam purgamenta hujus mundi habebantur, & nos saepe pudet ea facere, quae ad cultum illius pertinent nunc temporis, cum late christiana religio dominatur, & potentissimi quoque monarchae eam sequi gloriantur. Felices Christiani qui agnoscent, quam gratia a Deo cummulerentur, dum in servitio ejus numero recensentur. . . . O quam suavis est Dominus! quam magnificus in promissionibus suis fidelis in iis exequendis! liberalis in remunerando! Quam beatus est, qui famulatur illi; & quam bene legit, qui illi vult adherere! O si omnes homines scirent, quid sit Deo servire, non aliud unquam cuperent, non aliam inirent gloriam, quam ex eorum esse numero, qui illi deserviunt. . . . Dominus meus, & Deus meus! amarissimo dolore conficitur cor meum, cum coram te praeteritis vitae meae annos recogito. Heu! tantum abest, quod illos unice impenderim tibi famulatus, ut sim ex numero infidelium servorum, qui sibi met servierunt, & qui se ipsos, remque suam tantum spectant. Atamen cum sis dominus meus, & rex meus, tibi hodie me in aeternum fideliter adhaesurum jure jurando pollicer, recipioque, ac profiteor me in servitute tua vivere, & mori velle. Boudou, in libro cui titulus: Christianus ignotus.

Si rite ad examen vocemus ea, in quibus Deus illam constituit servitutem, quam a creatis exigit rebus, iniquum profecto de eodem ferti iudicium, quod illi durum existimat dominum, cui curae non sit condire servorum suorum labores aliqua suavitates, qua reficiantur pondus diei, & aestus perferentes. Quid enim inquit Spiritus sanctus, cum de viro bono loquens ait, Deum illum in benedictionibus dulcedinis suae praevnisse? Psalm. 20. Quid significat regius Propheta, cum Psalm. 53. homines invitavit, ut Deum gustent, ejusque bonitatem experiantur? Quid sibi vult S. Paulus, cum ad Roman. 15. orat Deum consolationum, ut credentium in se corda repleat gaudio, & pace in fidei ipsorum exercitatione? Quid Salvator ipse indignitate vult, cum homines invitans ad jugum suum subeundum, hoc suave, & leve esse, ac in eo cordis requiem inveniri, testatur? Neque Propheta, neque Apostolus, neque Jesus Christus in his locis loquuntur de alterius vitae gaudio, suavitatis, dulcedine, requie; quandoquidem verba faciunt de eo gaudio, quod hic in terris experiri possumus, quoniam loquuntur de dulcedine saepe nos praeveniens, & requie, quae sub ipso jugo, tanto etiam dum fertur, invenitur. Pater Aurelianensis sermone de servitute evangelica.

Deus servit suis non omnes in alteram vitam delicias reservat; quaedam in hac quoque vita illis tribuuntur, quae ad gloriae coronam non pertinent; sed quae locum habent stipendii in temporalis militiae, quemadmodum loquitur S. Bernardus; cum vellet ipse non metentem solum, verum etiam ferentem hoc alacri animo facere: Ut & qui seminavit, simul gaudeat, & qui metit, quemadmodum ipse Dei filius testatur Joann. 4. Scio equidem, & Propheta hoc dixit, cum lacrymis feri: quod cum gaudio metendum est: scio hoc Jesu Christi jugum, quod suave appellatur, crucem esse ferendam, ac jugiter ferendam.

Gloriosum est servire Deo.

Deus est dominus meus, & Deus meus, qui minus suavis, & mitis, qui levior sit, ubi intervenit.